
   ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI” 

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Id: 322398319 

Repertorio: IFPAL-01/08/2024-51 
Tipologia: Determinazione del dirigente scolastico  

 

 Levico Terme 01/08/2024 

 

 

DETERMINAZIONE 51 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto  per servizi di pulizia e plonge per il periodo dal 01.09.2024 al 31.08.2025, 

alla Cooperativa Lagorai, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.- Determinazione 

a contrarre, impegno di spesa e affidamento. Cap. 402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente”, 

impegno di spesa €. 30.894,30 esigibilità esercizio finanziario 2024, impegno di spesa €. 46.341,46 esigibilità 

esercizio finanziario 2025.   

 

Premessa: 

Il giorno 31.08.2024 scade il contratto servizi di pulizia e plonge per l’anno formativo 2023-2024. Si vuole 

procede quindi a un nuovo contratto tramite affidamento diretto dal 01.09.2024 al 31.08.2025 mediante mercato 

elettronico Contracta per la fornitura di servizi di pulizia e plonge per il periodo dal 01.09.2024 al 31.08.2025 alla 

Cooperativa Lagorai con sede legale a Borgo Valsugana 38051 (TN) Via Puisle, 35 e alla registrazione degli 

impegni diretti per un importo massimo di € 63.308,00 esclusa IVA, per la fornitura in oggetto sul cap. 402200 

“Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” per gli esercizi finanziari 2024-2025. La stazione appaltante ha 

comunque ritenuto di procedere preliminarmente alla consultazione di più operatori economici inviando, a tal 

proposito, richiesta di offerta alle seguenti ditte: 

- Vales cooperativa sociale, con sede legale in viale Trento n. 49/b, 38068 Rovereto / P. Iva 01186250229; 

- Pulinet Servizi Srl con sede legale in via dei Prai, 19 38042 Baselga di Pinè (TN) / P. Iva 00974560229; 

- Ecoopera società cooperativa, con sede legale in Località Lagarine, 21 38050 Località produttiva (TN)/ P. Iva 

00621240225; 

Pervenuteci nei termini i preventivi richiesti dai seguenti operatori economici: 

- Cooperativa Lagorai con sede legale in via Puisle, 35 Borgo Valsugana 38051 (TN)/P. Iva 01216100220  

- Vales cooperativa sociale, con sede legale in viale Trento n. 49/b, 38068 Rovereto / P. Iva 01186250229  

- Pulinet Servizi Srl con sede legale in via dei Prai, 19 38042 Baselga di Pinè (TN) / P. Iva 00974560229 

si è accertato che la Cooperativa Lagorai ci ha inviato la miglior offerta tra i preventivi pervenuteci (ns. prot. n. 

2386 del 23/07/2024 e prot. n. 2471 del 02/08/2024). 

 
 

Tanto premesso 

 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx#anchorType


   ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI” 

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e, in particolare, 

l’art. 51, l’articolo 56 e l’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, concernenti rispettivamente le 

variazioni di bilancio, la disciplina sugli impegni di spesa e il principio contabile applicato 

relativo alla contabilità finanziaria potenziata; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di 

contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO l’art. 56 (Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali) della Legge provinciale n. 7 del 14 

settembre 1979 – Legge provinciale di contabilità; 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-

22/Leg, che vige ove compatibile con le disposizioni in materia di armonizzazione contabile 

sopra richiamate;  

VISTA la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”e s.m.i.; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell’attività contrattuale 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo Regolamento 

di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.; 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



   ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI” 

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

  

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

RITENUTO CHE 

 

 

VISTO 

 

 

PRESO ATTO 

l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, il quale prevede la nomina di un Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al Codice; 

l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Definizioni delle 

attività del RUP”: 

che il Dirigente scolastico, Dottor Federico Samaden, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di Responsabile unico del progetto per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’articolo 15, comma 2 e dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36 del 

31 marzo 2023; 

l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, che 

disciplina il conflitto di interessi nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 

degli appalti o delle concessioni, sancendo l’obbligo di astensione dal partecipare a tali 

procedure da parte del personale che, a qualsiasi titolo, versi in tale situazione di conflitto; 

 

che nei confronti del Responsabile unico del progetto come sopra individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTE le disposizioni relative alla “spending review” e all’applicazione della normativa in materia di 

approvvigionamento di beni e servizi. In particolare: il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 

convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135; le delibere della giunta provinciale: n. 973 dd. 

24.05.2013, n. 1050 dd. 30.05.2013 e n. 1392 dd. 11.07.2013; la circolare del Dipartimento 

della Conoscenza prot. n. 2014-S166/142095-3.2.1 dd. 14.03.2014; 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

la deliberazione della Giunta provinciale n. 41 di data 20 gennaio 2012 “Criteri di Green 

Public Procurement (G.P.P.) negli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi: applicazione 

all'interno delle strutture provinciali. Aggiornamento della deliberazione della Giunta 

provinciale n. 885 del 23 aprile 2010”; 

la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020, avente ad oggetto 

“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 

degli articoli 4 e 19 ter della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 



   ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI” 

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

  

 

 

VISTA 

 

la nota prot. n. 9267 dd. 01.08.2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni 

Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo 

contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario per l’esercizio di competenza 2024-2026, deliberato dal 

Consiglio dell’istituzione in data 27.12.2023, con deliberazione n. 40 e l’allegato Piano 

triennale delle attività; 

 

VISTO  

 

 

VISTE 

 

il bilancio finanziario gestionale dell’esercizio 2024, adottato con determinazione  del 

dirigente n. 110 del 28.12.2023; 

 

La deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 12 aprile 2024 recante “Approvazione 

dei bilanci di previsione e relativi piani triennali delle attività delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali per gli esercizi finanziari 2024 - 2026, ai sensi del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e degli articoli 78 bis 1 e 78 bis 2 della legge provinciale di contabilità.” 

 

 

PRESO ATTO 

CHE 

L’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs n. 36/2023 recita” Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate e-

sperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 

 

CONSIDERATO 

CHE 

 

 

 

RITENUTA 

 

Con la Legge Provinciale n. 4/2023, la Provincia Autonoma di Trento ha esplicitamente rece-

pito le nuove soglie previste a livello nazionale per l’affidamento diretto (euro 140.000,00) 

novellando l’art. 21 comma 4 della legge provinciale 23 del 1990, il quale a seguito di riforma 

recita che: “4. Ove ricorrano le ipotesi di cui alle lettere b), b bis), b ter) ed e) del comma 2 

nonché fino alla soglia prevista dalla normativa statale, il contratto può essere concluso me-

diante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”.  

La necessità di procedere all’acquisto di una fornitura di servizi per pulizia e plonge presso il 

nostro Istituto sulla scorta delle motivazioni fornite in premessa; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


   ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI” 

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

  

 

  

CONSIDERATO che per l’affidamento della fornitura, l’Istituzione scolastica intende procedere facendo ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs n. 36/2013, attraverso 

Affidamento diretto semplificato sulla piattaforma telematica di approvvigionamento della 

Provincia Autonoma di Trento, denominata “Contracta”; 

VALUTATO  

 

 

Che rispondono ai requisiti richiesti i prodotti e i servizi offerti dalla Cooperativa Lagorai, 

presentando il miglior rapporto qualità prezzo, in merito alle caratteristiche individuate 

dall’amministrazione procedente.  

VERIFICATO il DURC dell’ente affidatario, acquisito attraverso l’accesso alla relativa piattaforma telematica 

VERIFICATA 

 

l’assenza di attestazioni per l’ente affidatario del servizio, a seguito di controllo effettuato sul 

portale ANAC online, con accesso al Servizio per la consultazione del casellario delle imprese; 

 

RILEVATO che i principi previsti dalla normativa vigente circa l’affidamento diretto sono garantiti e 

rispettati mediante il ricorso al mercato elettronico- nel caso di specie, cd. Contracta- posto che 

la qualificazione del contraente è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel 

mercato elettronico; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 

RAVVISATE le motivazioni di opportunità esposte in premessa 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedi-

mento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 s.m.i. e 

dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., costituendone motivazione; 

2. di approvare la procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, dando atto che: 

 l’oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento della fornitura di servizi per pulizia e plon-

ge  per un importo massimo di  € 63.308,00 + IVA al 22%, per un totale complessivo di € 77.235,76; 

 l’acquisizione dei beni di cui alla succitata fornitura avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs n. 36/2023; 

 la stipulazione del relativo contratto avverrà tramite un OdA (ordine diretto di acquisto) da trasmet-

tere all’indirizzo pec della ditta affidataria attraverso la piattaforma telematica di approvvigionamento 

della Provincia Autonoma di Trento denominata “Contracta” 

3. di autorizzare, nello specifico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b, alla stipulazione dell’accordo con 

l’ente affidatario, rappresentato dalla Cooperativa Lagorai con sede legale in via Puisle, 35 Borgo Valsu-

gana 38051 (TN)/P. Iva 01216100220; 



   ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI” 

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

  

 

4. di autorizzare l’assunzione dell’impegno diretto di spesa sul capitolo Cap. 402200 “Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’ente”, impegno di spesa €. 30.894,30 esigibilità esercizio finanziario 2024, impegno 

di spesa €. 46.341,46 esigibilità esercizio finanziario 2025; 

5. di stabilire che l’obbligazione nascente dall’impegno di cui al punto 2 e 3 del presente provvedimento ha 

scadenza il 31.08.2025; 

6. di dare atto che la ditta affidataria è stata individuata tra gli operatori economici presenti sulla piattaforma 

Contracta, sulla scorta del prezzo indicato in riferimento ai beni offerti e delle esigenze dell’amministrazione 

scolastica, rispettando quanto disposto dalla vigente normativa in tema di affidamento diretto, posto che la 

qualificazione del contraente è assicurata mediante l’accreditamento degli operatori economici all’interno 

del mercato elettronico; 

7. di rilevare che si è provveduto a verificare il DURC della ditta individuata quale destinataria della fornitura 

in parola, acquisito attraverso l’accesso alla relativa piattaforma telematica; 

8. di dare atto che, laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul prezzo con-

trattuale previa attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e previa valutazio-

ne delle motivazioni addotte dallo stesso 

9. di nominare il Dirigente scolastico dell’Istituto di formazione professionale alberghiero Giuseppe Cipriani 

quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

10. di dare atto che, in considerazione degli importi contrattuali, la stipulazione dei contratti avverrà mediante 

scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente, 

tramite la piattaforma telematica di approvvigionamento della Provincia Autonoma di Trento denominata 

“Contracta” e con le ulteriori modalità previste dalla legge. Il pagamento avverrà dietro presentazione di i-

donea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato, compatibilmente con le di-

sponibilità di cassa. 

 

 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni consecutivi dall’adozione. 

Lo stesso diventa immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art. 8 del Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e 

ss.mm approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6/78 Leg. 

 

Entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia interesse; entro 120 

giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale 

e per soli vizi di legittimità. 

 

   IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE  

             Dott. Federico Samaden 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 

L.p. 7/1979 

Il Responsabile Amm.vo Scol. 

Dott.ssa Orietta Pallaoro 

Firmato 

 

 

Questo atto, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


